




Úhrady ZP – ZUM.

Jak urychlit vstup inovací?

Mgr. Jan Zahálka



Úhrady ZP – ZUM. Jak urychlit vstup inovací?

Ing. Pavel Brůna, MBA

Consult Hospital, s.r.o.

MUDr. Miroslav Palát, MBA

CzechMed

MUDr. Miroslav Zvolský

ÚZIS



Úhrady ZP – ZUM 

Otázky do publika:

● Vydaly se pojišťovny správným směrem?
a) Ano, velký pokrok

b) Je to horší, než dříve

c) Myšlenka dobrá, provedení hrozné

d) Vůbec, pojišťovny by měli ZUMy nechat být na DRG a dalších 

mechanismech

● Pokud by se měly úhrady ZUM přeci jen řešit, pak kdo?
a) Pojišťovny

b) SÚKL

c) MZ

d) Jiný orgán – napište jaký



Úhrady ZP – ZUM 

Úvodní prezentace:

● Principy současného systému – právní i faktické

● Ústavní soud ZUM (ne)řešil?

● Nejnovější vývoj – metodika zařazování

K diskusi

● Jak lze vnímat posun „kultury vstupu od úhrad“?

● Farmakoekonomika, HTA a DRG – záleží vůbec na ceně v číselníku?

● Je vstup inovací vůbec možný?

● CO tedy se systémem udělat?



Úhrady ZP – ZUM

Principy současného systému – právní i faktické
§ 15 odst. 5 

Ze zdravotního pojištění se při poskytování lůžkové péče plně hradí 

léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, individuálně 

připravované léčivé přípravky, radiofarmaka, transfúzní přípravky, 

zdravotnické prostředky,…v provedení nejméně ekonomicky 

náročném, v závislosti na míře a závažnosti onemocnění, a pojištěnec 

se na jejich úhradě nepodílí.



Úhrady ZP – ZUM 

Principy současného systému – právní i faktické
Číselníky:

● Vyhláška č. 618/2006 Sb., kterou se vydávají rámcové smlouvy:

Pojišťovna

● e) poskytuje zdravotnickému zařízení k zajištění jednotných podmínek 

dohodnutou metodiku, pravidla, datové rozhraní a příslušné číselníky vydávané 

Všeobecnou zdravotní pojišťovnou k vykazování a výpočtu úhrady hrazené 

zdravotní péče,

● f) seznámí zdravotnické zařízení s dohodnutými změnami metodiky, pravidel a se 

změnami číselníků alespoň jeden měsíc a se změnou datového rozhraní 

alespoň dva měsíce před stanoveným termínem jejich platnosti. V případě změny 

právních předpisů, která neumožní tuto lhůtu dodržet, může být uvedená lhůta 

přiměřeně zkrácena.



Úhrady ZP – ZUM 

Principy současného systému – právní i faktické

Nejvyšší správní soud zdůrazňuje, že podle současné právní úpravy nedochází ke 

stanovení výše úhrady zdravotnických prostředků v režimu správního řízení a 

zdravotní pojišťovny tedy nemají ani pravomoc vydávat o této otázce správní 

rozhodnutí. “

NSS 4 Ads 69/2013



Úhrady ZP – ZUM 

Ústavní soud ZUM (ne)řešil?

Zjištěné nedostatky s ohledem na svou povahu zatěžují stávající zákonnou 

úpravu systému úhrad zdravotnických prostředků z veřejného zdravotního 

pojištění jako celek, a to bez ohledu na to, zda jsou jejím předmětem zdravotnické 

prostředky poskytované při lůžkové nebo ambulantní zdravotní péči. Je přitom bez 

významu, že Ústavní soud v tomto řízení zrušil pouze její část, vůči níž směřoval návrh 

navrhovatele. Do doby přijetí nové zákonné úpravy trvá zdravotním pojišťovnám 

povinnost interpretovat napadená ustanovení takovým způsobem, aby byla v co 

největší míře – v intencích tohoto nálezu – respektována práva všech subjektů, jež 

mohou být jejich postupem dotčena. 

Pl. ÚS 3/15



Úhrady ZP – ZUM 

Nejnovější vývoj – metodika zařazování
● VZP ČR přišla s novou metodikou zařazování od 3/2023

● Základním principem je „vícerychlostní zařazování“
○ Srovnatelný ZUM - ekvivalence v biologických, klinických a technologických vlastnostech

○ Obdobný ZUM s inovací - vyšší přínos (např. klinický, ekonomický, ergonomický, enviromentální)

■ analýza dopadu do rozpočtu (pokud je dražší)

○ ZUM se zásadní inovací - zcela nové medicínské postupy

■ Klinicko-ekonomické hodnocení

● 6krát/4krát ročně, ohlášení změny původce 12krát ročně, elektronicky
● Strukturované podání („50ka“)



Úhrady ZP – ZUM 

Jak lze vnímat posun „kultury vstupu od úhrad“?



Úhrady ZP – ZUM 

Farmakoekonomika, HTA a 

DRG –

záleží vůbec na ceně v 

číselníku?

● Jak je náš systém vykryt DRG?

● Jak do DRG vstupují reálné náklady 

„za kus“?



Úhrady ZP – ZUM 

Je vstup inovací vůbec možný?

● Jaká je farmakoekonomika „nového šroubu do páteře“?

● Vysoká zeď zepředu a fronta u zadních dvířek?



Úhrady ZP – ZUM 

Co tedy se systémem udělat?

● Stačí nám DRG?

● Lze se inspirovat u poukazů?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Úhrady ZP – ZUM.  Jak urychlit vstup inovací?  Mgr. Jan Zahálka
	Snímek 4: Úhrady ZP – ZUM. Jak urychlit vstup inovací?  
	Snímek 5: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 6: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 7: Úhrady ZP – ZUM   
	Snímek 8: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 9: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 10: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 11: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 12: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 13: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 14: Úhrady ZP – ZUM    
	Snímek 15: Úhrady ZP – ZUM    

